Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 191/2025

Manifesta aplausos ao coordenador
do projeto e Professor Gabriel
Macedo, responsável pela direção,
Eliane Fava Calcanho, aos alunos,
professores e equipe gestora da
Escola Estadual Professora Alcheste
de Godoy, pela notável iniciativa na
Conferência Infantojuvenil pelo Meio
Ambiente.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

A presente moção é fruto do reconhecimento do nosso mandato
aos alunos, representados pelo coordenador do projeto e professor Gabriel
Macedo, responsável pela direção, Eliane Fava Calcanho, demais professores
envolvidos e equipe gestora da Escola Estadual Professora Alcheste de Godoy,
localizada no Jardim Pérola, pela notável iniciativa e engajamento
demonstrados na recente Conferência Infantojuvenil pelo Meio Ambiente.

É com grande satisfação que reconhecemos o empenho e a visão
dos estudantes e de toda a equipe gestora, que se mobilizaram em torno de
discussões cruciais sobre os desafios ambientais de nosso tempo. Essa
conferência não apenas fortaleceu a educação ambiental na comunidade
escolar, mas também incentivou a prática de ações sustentáveis entre os
jovens, demonstrando um verdadeiro compromisso com o futuro do nosso
planeta.

Destacamos, em especial, a escolha democrática do projeto
"Revitalização do jardim de entrada da escola com o uso de energia solar".
Essa proposta inovadora, que envolve a coleta de materiais recicláveis para
financiar a aquisição de luminárias LED solares e a busca por parcerias para
doação de mudas, é um exemplo brilhante de sustentabilidade e senso de
pertencimento. Tal iniciativa não só promove a valorização do meio ambiente
local, mas também se alinha de forma exemplar à pauta urgente de transição
energética.

A inscrição e o envio do projeto ao Ministério da Educação (MEC)
como parte das ações preparatórias para a COP 30, a Conferência das Nações
Unidas sobre Mudanças Climáticas, que ocorrerá em novembro de 2025 em
Belém do Pará, é um feito que merece todo o nosso reconhecimento. A
possibilidade de a Escola Alcheste de Godoy ser selecionada para representar
o Brasil em um evento de tamanha magnitude internacional é motivo de imenso
orgulho para nossa cidade.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

51
51

/2
02

5
04

/0
7/

20
25

 1
6:

23
 -

 C
H

A
V

E
: C

W
4C

-K
47

1-
49

24
-6

P
Y

5

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 191/2025 - PÁGINA 02

A atitude proativa e a consciência ambiental demonstradas pelos
alunos da Escola Alcheste de Godoy servem de inspiração para toda a
comunidade barbarense, reforçando a importância de investimentos na
educação e no desenvolvimento de projetos que visem um futuro mais verde e
sustentável.

Por todo o exposto, esta Casa Legislativa manifesta seu mais
profundo reconhecimento e aplauso aos alunos, ao Professor Gabriel Macedo,
à Professora Jaqueline, à equipe gestora e a todos os envolvidos nesta
grandiosa iniciativa que projeta o nome de Santa Bárbara d'Oeste no cenário
nacional e internacional.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, “Manifesta aplausos ao
coordenador do projeto e Professor Gabriel Macedo, responsável pela
direção, Eliane Fava Calcanho, aos alunos, professores e equipe gestora
da Escola Estadual Professora Alcheste de Godoy, pela notável iniciativa
na Conferência Infantojuvenil pelo Meio Ambiente”.

Envio da Moção:
ESCOLA ESTADUAL ALCHESTE DE GODOY ANDIA
Av. do Comércio, nº 597 - Jardim Perola
CEP 13454-038 - Santa Bárbara d'Oeste - SP

É a moção.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 4 de julho de 2025

Esther Moraes
- vereadora PV -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

51
51

/2
02

5
04

/0
7/

20
25

 1
6:

23
 -

 C
H

A
V

E
: C

W
4C

-K
47

1-
49

24
-6

P
Y

5

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 4 de julho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CW4CK47149246PY5  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: CW4C-K471-4924-6PY5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

51
51

/2
02

5
04

/0
7/

20
25

 1
6:

23
 -

 C
H

A
V

E
: C

W
4C

-K
47

1-
49

24
-6

P
Y

5

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CW4CK47149246PY5
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CW4CK47149246PY5
		2025-07-04T16:29:16-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura